и преда суду како би искусио заслужену казну“.²⁴ Да је Турској било заиста стало да заведе ред и поредак на пазарима околу Црне Горе, да сузбије појаве анархије, насиља, пљачке и убиства види се и на примјеру истраге спроведене у Гусињу, приликом које је пронађен и ухваћен Селман, убица Радоја Ђукића из Лијеве Ријеке, а затим осуђен на смрт и стријељан је у Беранама 3/15. маја 1866. године. Стријељање је извршено пред мноштвом свијета и у присуству породице убијеног Ра-

²³ Жарко Шћепановић, *Друштвено-економске прилике у Затарју уочи и за вријеме источне кризе 1875—1878*, ИЗ, XXXI 61.

²⁴ Документи из епохе књаза Николе.

ДМЦ, АО, 1865—1870 (преводи с француског) II СРЦГ Титоград, Сарајево, 11/23. јула 1865. генерал гувернер Босне и Херцеговине Осман — књазу Николи.

доја,²⁵ што је требало да увјери и мјесни православни живаљ и црногорске власти у одлучан став турских власти да за сваки сличан злочин казне на овај начин.

Исто је тако предложено да Црногорци не носе оружје приликом доласка на пазаре, већ да га, уколико га носе, остављају ван вароши, или пак у посебним просторијама које су требале да на улазу у сваки град специјално за ту сврху опреме турски полицијски органи.³⁶

Генерални гувернер Босне писао је, 19/31. јула 1871. године, књазу Николи да је влада босанског вилајета заинтересована за „трговачке односе и комуникације између нашег пограничног становништва“ и да је он, Акиф-паша, срећан што и црногорске власти подржавају „слободу трговине“.

³⁶ ДАЦ — Епоха Николе I (НИ), Сарајево, 19. VI 1871. и 2. III 1872. Акиф-паша — књазу Николи. (Датуми у свим напоменама из ових докумената су по старом календару). ИИ СРЦГ Титоград.

³⁷ Документа епохе књаза Николе, ДАЦ, АО, 1865—1870, (преведена документа са француског), II СРЦГ Титоград, Сарајево, 19/31. јула 1871. године, Акиф-паша — књазу Николи.

ности код локалних турских власти и господарећег феудалног слоја. То се запажало и у Беранама и у другим санџачким градовима. Поједини хајдуци, прерушени, појављивали су се и на беранском и другим пазарима, те су и они могли бити чести изазивачи свађа и убистава.

опет, будући да се радило о људима од повјерења, вјероватно и црногорским агентима, да њихова кривица није доказана, па су нашле за потребно да их ослободе одговорности.“⁴⁰

³⁸ Исто.

³⁹ Документа из епохе књаза Николе, ДАЦ, АО, 1865—1870; (преведена документа са француског) ИИТ, Сарајево 4/16. августа 1871. Кајмакам у име Валије — књазу Николи. — Вјероватно су се ови људи налазили код капетана Зарије Бакића, који је у документу из необавијешетности назван „капетан Јокић“. Јер онда није било ниједног Јокића с капетанским чином у Васојевићима.

⁴⁰ Даљи траг у преписци о овим људима се губи, те не знамо како се завршио њихов случај.